1

	Муниципальное казенное учреждение

«Районное управление образования» муниципального образования
«ЛЕНСКИЙ РАЙОН»

Республики Саха (Якутия)

	[image: image1.jpg]

	Саха Республикатын

 «ЛЕНСКЭЙ ОРОЙУОН»

муниципальнай хааhына тэрилтэтэ

«Оройуоннаа5ы

«уорэх салаата»

	ПРИКАЗ
	БИРИКЭЭС

	г.Ленск
	Ленскэй к

	от «12» мая 2017 года

№320

О проведении конкурса фотографий «Остановись, мгновение!»,

посвященного 95-летию системы образования Ленского района
В целях сбора фотоматериалов развития системы образования Ленского района, в соответствии с планом мероприятий, посвященных 95-летию системы образования Ленского района
П Р И К А З Ы В А Ю:
1. Провести конкурс фотографий «Остановись мгновение!», посвященный 95-летию системы образования Ленского района с 15 мая по 22 сентября 2017 года.

2. Утвердить положение о конкурсе фотографий «Остановись, мгновение!», посвященного 95-летию системы образования Ленского района согласно приложению к данному приказу.
3. Руководителям ОУ принять активное участие в проведении конкурса фотографий.

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.
Начальник  управления образования                      п/п

           Н.А. Мозгова
М.Р. Бянкина
8(411-37)4-65-89

«Утверждаю»

Начальник МКУ РУО

_________Н.А. Мозгова

Приложение к приказу №_____
от «____» мая 2017 года

Положение конкурса фотографий «Остановись, мгновение!»,
посвященного 95-летию системы образования Ленского района
1. Общие положения

1.1. Районный конкурс фотографий «Остановись, мгновение!» (далее – Фотоконкурс) проводится в рамках 95-летнего юбилея системы образования Ленского района.

1.2. Организатор Фотоконкурса – Муниципальное казенное учреждение «Районное управление образования» МО «Ленский район».

1.3. Настоящее положение определяет цели, задачи, сроки, порядок и условия проведения Фотоконкурса.

1.4. Настоящее Положение представляется для ознакомления всем заинтересованным лицам, претендующим на участие в Фотоконкурсе. Настоящее Положение публикуется в открытом доступе на официальном сайте МКУ «Районное управление образования» lensk.ucoz.ru, на официальных сайтах образовательных учреждений района, а также в социальных сетях.
2. Цель и задачи Фотоконкурса

2.1. Основная цель Фотоконкурса – показать развитие системы образования Ленского района.

2.2. Задачи Фотоконкурса:

- популяризация средствами фотографии профессии учителя; воспитание у молодого поколения гражданских и нравственных ориентиров; публичное признание вклада учителей в становление подрастающего поколения;

- содействие в повышении интереса к профессии учителя и укреплении его авторитета в глазах обучающихся, родителей;

- формирование положительного имиджа учителя в обществе;

- пропаганда  позитивного опыта творчески работающих учителей;

- воспитание стремления участников конкурса к творческому самовыражению и эстетической действительности посредством искусства фотографии.

3. Участники Фотоконкурса

3.1. В Фотоконкурсе может участвовать любой житель Ленского района, независимо от возраста, пола, места проживания, рода занятий и увлечений.

4. Условия проведения фотоконкурса

4.1 Требования к работам: принимаются цветные и черно-белые фотоработы на фотобумаге, размер фотографий А4. К нижнему правому углу фото приклеивается этикетка, на которой указано:

- номинация;

- название работы;

- фамилия, имя, отчество автора;

- наименование коллектива или образовательного учреждения.

4.2. На фотовыставку принимаются работы по следующим номинациям:

- «Моё вдохновение»;

- «Ракурс» - фотографии, позволяющие отразить учителя вне его профессиональной деятельности (занятие спортом, мир его увлечений и т.д.);

- «Призвание - Учитель» - фотосюжеты, отражающие педагогическую деятельность.

4.3. Все работы, представленные на фотовыставку и отвечающие требованиям настоящего Положения, проходят предварительный отбор.

4.4. Каждый участник может прислать на Фотоконкурс неограниченное количество фотографий.

4.5. Допускается участие в конкурсе коллективов авторов, студий фотографии, редакций, а также других объединений и организаций.

4.6. Плата за участие в конкурсе не взимается, работы не рецензируются, работы остаются в распоряжении организатора с правом некоммерческого использования.

5. Права и обязанности Участников и Организатора.

5.1. Участие в конкурсе подразумевает полное ознакомление и согласие Участников с данным Положением.

5.2.Публикуя фотографию для участия в конкурсе, Участник:

· подтверждает, что все авторские права на размещённую им фотографию, принадлежат исключительно ему, и использование этой фотографии при проведении конкурса, не нарушает имущественных и/или неимущественных прав третьих лиц;

· дает согласие на опубликование данной фотографии на сайтах по выбору организаторов, с возможностью публикации в печатных тематических изданиях;

· обязуется содействовать в разрешении претензий третьих лиц в случае предъявления таких претензий к Организаторам конкурса в связи с опубликованием фотографии и в полном объеме возместить все убытки в случае выявления факта нарушения авторских прав;

· обязуется выступить в суде  в качестве третьего лица, на стороне ответчика в случае предъявления к Организатору конкурса третьими лицами иска, связанного с использованием опубликованной фотографии.

5.3.Организатор имеет право не  допускать к участию в конкурсе  фотографии, не соответствующие  требованиям, без предоставления дополнительных  объяснений.

5.4.Участие в Фотоконкурсе означает согласие автора на дальнейшую возможную публикацию этих произведений на безгонорарной основе. При этом за авторами сохраняются авторские права, а также право публиковать и выставлять фотоработы. Выставка отобранных работ будет организована во время торжественных мероприятий, с указанием фамилии и имени автора работы.
5.5.Фотографии, присланные на Фотоконкурс, могут быть отклонены от участия в Фотоконкурсе в следующих случаях:
· фотографии не соответствуют тематике конкурса;

· низкое художественное или техническое качество фотографий;

· фотографии, имеющие эротическую составляющую, а также фотографии, в которых можно распознать элементы насилия, расовой или религиозной непримиримости.

6. Порядок проведения фотоконкурса
6.1. Фотоконкурс проводится в период с 15 мая 2017 года по 5 октября 2017 года по следующим этапам:

15.05.2017 – 22.09.2017 – подача заявок, регистрация участников;

26.09.2017 – 02.10.2017 – просмотр работ конкурсной комиссией, подведение      итогов, определение победителей;

05.10.2017 – награждение победителей Фотоконкурса, демонстрация работ участников Фотоконкурса на фотовыставке

7. Процедура подачи заявки
7.1. Для участия в Фотоконкурсе необходимо направить фотоработы, соответствующие требованиям, в оргкомитет по адресу  Чапаева 60, МКУ РУО
8. Процедура оценки

8.1. Экспертная оценка представленных на Фотоконкурс работ осуществляется специально созданной экспертной комиссией (жюри)

8.2. Жюри осуществляет экспертную оценку представленных на конкурс работ в каждой возрастной группе согласно критериям оценки, определяет победителей для фотовыставки.

8.3. Для единообразного сравнения конкурсных работ выбраны следующие критерии оценки:

· соответствие теме конкурса;

· общее восприятие;

· художественный уровень произведения;

· оригинальность идеи и содержание работы;

· техника и качество исполнения.

9. Итоги Фотоконкурса

9.1. По итогам конкурса определяются победители в каждой номинации, которые награждаются грамотами.

9.2.По итогам проведения из работ – победителей конкурса будет оформлена фотовыставка.